РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МОРОЗОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГРУЗИНОВСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	 03 февраля  2021 года
	№  4

	Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2020 год

В соответствии с постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.11.2018 г. № 55  «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Грузиновского сельского поселения»,  Администрация Грузиновского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Грузиновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2020 год согласно приложения к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Грузиновского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за                               собой.

Глава Администрации Грузиновского
сельского поселения	                                                                 А.И.Скориков

Приложение
к постановлению администрации
Грузиновского сельского поселения
от  03.02.2021 г.  № 4

Отчет о реализации муниципальной  программы
Грузиновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» за 2020 год

Муниципальная  программа Грузиновского сельского поселения «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах» утверждена  постановлением Администрации Грузиновского сельского поселения 30.11.2018 г № 57.
Цель программы - предотвращение и снижение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также минимизация социального и экономического ущерба, наносимого населению, экономике и природной среде, от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах.
Распоряжением Администрации Грузиновского сельского поселения от 30.12.2019 № 58 (с изменениями) утвержден план реализации муниципальной программы на 2020 год.
В рамках реализации установленных целей муниципальной программы в отчетном периоде исполнены следующие мероприятия:
- устройство противопожарных минерализированных полос (опашка территории населенных пунктов поселения);
- обучение населения мерам пожарной безопасности, повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов;
- мероприятия по информированию населения по выполнению правил безопасности при чрезвычайных ситуациях, по выполнению правил пожарной безопасности.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2020 год в финансовых показателях  составила 80%. На  реализацию мероприятий Программы в 2020 году было выделено 35,0  тыс. рублей, исполнение составило 35,0 тыс. руб.
По результатам исполнения запланированных мероприятий в 2020 году достигнуты следующие результаты:
- произведена опашка территории населенных пунктов поселения;
- в целях недопущения возникновения пожаров был введен особый противопожарный режим;
- содействие в привлечении большего количества населения в состав ДПД и осуществление моральной и материальной поддержки добровольцев. В пожароопасный период осуществляется патрулирование добровольными пожарными;
- постоянно проводится разъяснительная работа с гражданами, ведущими ассоциальный образ жизни. Проведены обследования жилищных условий и вручены памятки по пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;
- содержатся в исправном состоянии средства оповещения, существует необходимость укомплектовать все хутора средствами связи и оповещения населения;
- содержатся в исправном состоянии первичные средства пожаротушения  (ранцевые и порошковые огнетушители). Планируется дополнительное приобретение ранцевых огнетушителей;
- на территории Грузиновского сельского поселения в рабочем состоянии находятся: 2 водонапорных башни, 2 пожарных водоема, 1 противопожарный гидрант;
- в жилом секторе обеспечен беспрепятственный проезд пожарной техники к месту пожара;
- памятки по пожарной безопасности постоянно распространяются среди населения и размещаются на официальном сайте Грузиновского сельского поселения, на стендах, в общественных местах;
- проводятся профилактические беседы с населением о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности.
Сокращение количества пожаров ведет к уменьшению социальных потерь (гибели и травмирования людей) и экономических (материальный ущерб).
Муниципальной программой и планом по ее реализации предусмотрено 6 показателей, по 4 из которых фактические значения соответствуют плановым, по 2 показателям не достигнуты плановые значения.
	наименование показателя
	ед.измерения
	значение показателя
	% исполнения

	план
	факт

	Устройство противопожарных минерализированных полос (опашка территории населенных пунктов поселения)
	Единиц
	1
	1
	100

	Снижение количества пожаров
	число пожаров
	5
	9
	180

	Обучение населения мерам пожарной безопасности, повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов.
	кол-во человек
	20
	12
	60

	Мероприятия по информированности населения по выполнению правил безопасности при чрезвычайных ситуациях, по выполнению правил пожарной безопасности
	кол-во
	6
	6
	100

	Содействие в привлечении большего количества населения в состав ДПД и осуществление моральной и материальной поддержки добровольцев
	количество человек
	10
	10
	100

	Содержание в исправном состоянии средств оповещения населения; доля населения, охваченного модернизированными (современными) средствами оповещения в составе муниципальной системы оповещения
	процент
	80
	80
	100

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
[bookmark: Par3119]Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
	наименование показателей
	степень достижения целевых показателей

	Устройство противопожарных минерализированных полос (опашка территории населенных пунктов поселения)
	1

	Снижение количества пожаров
	0

	Обучение населения мерам пожарной безопасности, повышение объема знаний и навыков в области пожарной безопасности руководителей, должностных лиц и специалистов.
	0,6

	Мероприятия по информированности населения по выполнению правил безопасности при чрезвычайных ситуациях, по выполнению правил пожарной безопасности
	1

	Содействие в привлечении большего количества населения в состав ДПД и осуществление моральной и материальной поддержки добровольцев
	1

	Содержание в исправном состоянии средств оповещения населения; доля населения, охваченного модернизированными (современными) средствами оповещения в составе муниципальной системы оповещения
	1

	Степень достижения целевых показателей
	0,8 (4,6/6)

Анализ реализации программы за 2020 год показал, что  программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты не в полном объеме.
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности  программ Грузиновского сельского поселения муниципальная программа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах»  за 2020 год признана эффективной.
Предлагается продолжить дальнейшую реализацию муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах».